ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 30 января 2020 года

Советский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Зимина А.С., при секретарях ФИО4, ФИО5,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО13, прокурора 

<

адрес> ФИО6,

подсудимых ФИО2, ФИО3, 

защитников - адвокатов ФИО15, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

переводчика ФИО7,

рассмотрев материалы уголовного дела № в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Республики Таджикистан, со средним образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, регистрации в РФ не имеющего, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Республики Таджикистан, со средним образованием, женатого имеющего малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, регистрации в РФ не имеющего, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ (4 преступления), ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 в период до ДД.ММ.ГГГГ вступили между собой и неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории 

<

адрес>. 

Согласно преступному сговору неустановленные лица, предоставляли ФИО2 и ФИО3 наркотические средства, которые те, согласно отведенным им ролям, должны были доставить в 

<

адрес>, расфасовать, разложить по тайникам на территории 

<

адрес>, и передать информацию о местах их нахождения одному из соучастников, а тот, в свою очередь, должен был, подыскав приобретателей наркотических средств, непосредственно осуществлять сбыт наркотиков, передавая часть денежных средств, полученных от их реализации ФИО2 и ФИО3

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3, получив от соучастников сведения о месте нахождения тайника с предназначенным для сбыта наркотическим средством – веществом, содержащим диацетилморфин (героин) массой не менее 1318,93 грамма, что является особо крупным размером в соответствии предварительной договоренностью, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, изъяли его из неустановленного тайника, доставили в 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта.

В период до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в указанной квартире, ФИО2 и ФИО3, расфасовали часть героина в свертки, с целью дальнейшего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период до 16 часов 50 минут ФИО2, покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленными лицами, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, взяв часть свертков с наркотическим средством, совместно расфасованных с ФИО3, у 

<

адрес>, поместил в тайник у основания столба три полимерных свертка, с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин) общей массой не менее 10,12 грамма, что образует крупный размер, для его дальнейшего сбыта.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период до 16 часов 50 минут ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленными лицами, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, у 

<

адрес>, поместил в тайник у основания опоры газовой трубы два полимерных свертка, расфасованных совместно с ФИО3, с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин) массой не менее 7,85 грамма, что образует крупный размер, для его дальнейшего сбыта.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период до 16 часов 50 минут ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленными лицами, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, у 

<

адрес>, поместил в тайник у основания металлического забора один полимерный сверток, расфасованный совместно с ФИО3, с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин) массой не менее 3,08 грамма, что образует крупный размер, для его дальнейшего сбыта.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период до 16 часов 50 минут ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленными лицами, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, у 

<

адрес>, поместил в тайник у основания столба два полимерных свертка, расфасованных совместно с ФИО3, с наркотическим средством - веществом, содержащим диацетилморфин (героин) массой не менее 5,52 грамма, что образует крупный размер, для его дальнейшего сбыта.

В каждом случае помещения наркотического средства в тайник ФИО2 фиксировал место «закладки» приготовленного для сбыта наркотика, на свой мобильный телефон с целью дальнейшей отправки неустановленному соучастнику преступления. 

Кроме этого ДД.ММ.ГГГГ в период до 16 часов 50 минут ФИО2, ФИО3 и неустановленные соучастники, покушаясь на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего диацетилморфин, суммарной массой 1292,36 грамм, что образует особо крупный размер, упакованное в 79 полимерных свертков, в 4 полимерных пакетах, двух кофемолках и кармане мужской куртки, незаконно хранили его в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, с целью последующего размещения в тайниках. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленные соучастники не смогли, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 50 минут, в подъезде 

<

адрес> ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе обыска, проведенного в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, изъяли предназначенное для сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее диацетилморфин (героин) суммарной массой 1292,36 грамм, что образует особо крупный размер, упакованное в 79 полимерных свертков, в 4 полимерных пакетах, двух кофемолках и кармане мужской куртки.

Оставшаяся часть наркотических средств, на сбыт которых покушались ФИО2, ФИО3 и неустановленные лица, в 4 тайниках, была изъята сотрудниками полиции при производстве осмотров места происшествия.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном и особо крупном размерах, признали полностью, отказались от дачи показаний на основании и ст.51 Конституции РФ, и подтвердили, показания данные ими на предварительном следствии. 

Виновность ФИО2 и ФИО3 подтверждается исследованными судом доказательствами: 

Показаниями ФИО3, данными в ходе предварительного расследования, о том, что в апреле 2019 года он приехал в 

<

адрес> на поиски работы. Через пару дней ему позвонил ФИО2 и приложил заняться раскладкой наркотических средств по тайникам. Он согласился. ФИО2 сказал, что ему прислали адрес закладки, которую нужно забрать и везти в 

<

адрес>. ФИО2 познакомил его с мужчиной по имени Мансур, который руководил их действиями. Все вместе они приехали в 

<

адрес>, где поселились в 

<

адрес>.7 «а» по 

<

адрес> связался с кем-то, сообщил о прибытии на место. 07.04.2019г. они приобрели 3 кг тростникового сахара, мусорные пакеты, кофемолку и весы. Мансур сказал, что необходимо взять 100 грамм героина и 350 грамм сахара, который был предварительно перемолот, и все перемешать. Получившуюся массу они фасовали по 3 и 5 грамм в отрезки от мусорных мешков. Эти свертки они раскладывали на территории 

<

адрес>. Места закладок они выбирали самостоятельно. Он занимался поиском места для организации закладки, а ФИО2 фотографировал место тайника. Мансур пересылал фото с местами нахождения закладок неизвестному лицу. Также два раза они делали оптовые закладки массами 100 грамм и 200 грамм. 10.04.2019г. он, ФИО2 и Мансур ездили на такси за наркотиком. Забрав сверток из тайника, они поехали домой и расфасовали его. Закладки с наркотическим средством они раскладывали ежедневно, кроме 12.04.2019г. Вечером 14.04.2019г. он и ФИО2 сделали закладку из 11 свертков, массой по 2 грамма каждый в одном месте. 15.04.2019г. ФИО2 самостоятельно уехал делать закладки с наркотическими средствами, которые они вместе расфасовали. Вечером 15.04.2019г. они были задержаны сотрудниками полиции. 16.04.2019г. в квартире, где он проживал с ФИО2, был проведен обыск, в ходе которого было изъято наркотическое средство героин, который они не успели разложить в тайники. За проделанную работу им заплатили 40 000 рублей. Деньги были переведены на карту ФИО2 (т.2 л.д.178-185, 191-193, 103-109, 204-206)

Показаниями ФИО2, данными в ходе предварительного расследования, о том, что в марте 2019 года, находясь в 

<

адрес>, он познакомился с парнем по имени Мансур, который пообещал устроить его на работу. Примерно через неделю Мансур ему позвонил и предложил ехать в 

<

адрес>. Он согласился. Вместе они приехали в 

<

адрес>. Мансур снял комнату по адресу: 

<

адрес>«а»-10. Мансур рассказал ему, что их основной задачей будет раскладка свёртков с героином по тайникам. Мансур принес в квартиру свёрток с героином, а также кофемолку, электронные весы и пакет тростникового сахарного песка. Мансур рассказал, что приобрёл высококонцентрированный – «чистый» героин, который нужно сначала размешать. После этого Мансур стал смешивать с помощью кофемолки «чистый» героин с сахарным песком. Все действия с наркотическими средствами Мансур выполнял по указанию мужчины, который в телефоне был записан по имени Кадамикурбон. Они ежедневно с Мансуром занимались фасовкой героина по полиэтиленовым пакетикам, используя для этого электронные весы. В основном они насыпали в пакетики по 2 и по 5 граммов героина. Затем выходили на улицу и раскладывали свёртки по тайникам. За указанную работу Кадамикурбон перечислял Мансуру деньги, которыми тот делился с ним. В марте 2019 года у них закончился героин, они с Мансуром, поехали в 

<

адрес> за наркотиком. В Москве он встретился со своим знакомым ФИО3, которому предложил заниматься раскладкой наркотических средств по тайникам. ФИО3 согласился. В Челябинск они вернулись втроем, поселились в той же квартире. Из Москвы они привезли партию «чистого» героина. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире, они смешали «чистый» героин с тростниковым сахаром, а затем расфасовали наркотик по полиэтиленовым пакетикам массами по 2 и 5 граммов, которые разложили в тайники. При этом он редактировал фотографии тайников, и стрелочками указывал на них местонахождения закладок. Фотографии и описания местонахождения тайников он отправлял через приложение «Ватсап» Кадамикурбону, номер которого сохранен в его телефонном аппарате под именем Шогирд. Мансур уехал в 

<

адрес>, а он и ФИО3 остались в 

<

адрес> и продолжили осуществлять раскладку наркотических средств по тайникам. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он вместе с ФИО3 в частном секторе, разложили свёртки с героином по тайникам. Всего они сделали 11 таких тайников. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ему позвонил Мансур, который сказал сделать 5 тайников с героином. После этого он один направился на такси в частный сектор, где осуществил раскладку свёртков с героином в районе улиц Родькина, 5-я Восточная, 

<

адрес>, Красный мост и других. Каждый тайник с героином был им сфотографирован. Фотографии тайников он должен был их отправить Кадамикурбону. 15.04.2019г. ФИО3 с ним не ездил, потому что они решили, что так будет безопаснее, но накануне ФИО3 помогал ему расфасовывать наркотики и взвешивать их. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он вместе с ФИО3 вышел из дома. В это время к ним подошли сотрудники полиции, которые доставили их в отдел полиции «Советский», где досмотрели. У него был изъят сотовый телефон «Самсунг», в котором сохранились фотографии с тайников с героином. Он указал места тайников с наркотиками. В четырёх из пяти мест с закладками, фотографии которых хранились в его телефоне, были обнаружены и изъяты свёртки с наркотическим средством героин. На следующий день в квартире, где они проживали с ФИО3, был проведен обыск, в ходе которого было изъято оставшееся у них наркотическое средство героин. За проделанную работу им заплатили 40 000 рублей. Деньги были переведены на его карту (т.2 л.д.80-88, 94-96, 103-109, 121-125)

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными на основании ст.281 УПК РФ о том, что 15.04.2019г. он участвовал в качестве понятого в ряде мероприятий, проводимых сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. Так, в качестве понятого он участвовал при производстве личного досмотра ФИО3 Перед досмотром ФИО3 сказал, что ничего запрещенного при себе не имеет. У ФИО3 было изъято: паспорт, миграционная карта, банковская карта ПАО «Сбербанк», куртка, мобильный телефон марки «Самсунг». ФИО3 пояснил, что он приехал в 

<

адрес> с ФИО2, для того чтобы заниматься сбытом наркотического средства – героин, который они привезли с собой из 

<

адрес>. По факту досмотра ФИО3 был составлен протокол. 

Затем в кабинет завели мужчину, который представился как ФИО2 Перед досмотром ФИО2 сказал, что ничего запрещенного при себе не имеет. У ФИО2 было изъято мобильный телефон «Самсунг», банковская карта ПАО «Сбербанк», карта «Кукуруза», паспорт, миграционная карта. 

После этого, он участвовал в качестве понятого при обследовании местности. Вместе с сотрудниками полиции, ФИО2, ФИО3, они проехали несколько адресов, на которые указывали ФИО2 и ФИО3 На месте ФИО2 и ФИО3 показывали тайники, где они прятали наркотики. При обследовании были обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом светлого цвета. Данные свертки упаковывались в бумажные конверты и опечатывались. Как он понял, информация о закладках была обнаружена на смартфоне ФИО2 При этом сам ФИО2 пояснял, что место каждой закладки фотографировал на свой телефон.

В дальнейшем он участвовал в качестве понятого при производстве обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>«а»-10, где проживали ФИО2 и ФИО3 На вопрос следователя о наличии в квартире запрещенных веществ, ФИО2 и ФИО3 ответили, что в квартире находится наркотическое средство – героин около 500 грамм, которое они смешали с тростниковым сахаром и расфасовали. При обыске в квартире было обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета и полимерный пакет белого цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета; полимерный сверток, перемотанный липкой лентой типа «скотч» коричневого цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета; 79 полимерных свертков черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета; фрагменты полимерной пленки черного цвета, полимерный пакет белого цвета со следами вещества белого цвета; чеки о покупке электронных весов, тростникового сахара и кофемолки; керамическая тарелка с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, полимерная упаковка с порошкообразным веществом с этикеткой «тростниковый сахар»; рулон полимерных пакетов черного цвета, фрагменты полимерной пленки черного цвета; куртка мужская черного цвета; кофемолка марки «HOME CLUB» в коробке; кофемолка «REDMOND» в коробке. Изъятые предметы и вещества были упакованы. (т.2 л.д.58-63)

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными на основании ст.281 УПК РФ. (т.2 л.д.52-57)

Показаниями свидетеля ФИО10, оперуполномоченного по особо важным делам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, оглашенными на основании ст.281 УПК РФ, о том, что к ним стала поступать информация в отношении участников преступной группы, занимающейся на территории 

<

адрес> незаконным сбытом наркотических средств. Участниками данной группы являлись ФИО2 и ФИО3, проживающие по адресу: 

<

адрес>«а»-10. ФИО3 и ФИО2 выполняли роли курьеров «закладчиков» наркотического средства героин. В их обязанности входило получение от соучастников преступной группы партий концентрированного наркотического средства героин, приготовление из него пригодного для употребления наркотического средства путем добавления и смешения с различными веществами, не являющимися наркотическими средствами, фасовка наркотического средства героин в удобные для раскладывания свертки необходимой массы, а также непосредственно раскладывание свертков с наркотическим средством героин на территории 

<

адрес>. Было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», а также получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности». 15.04.2019г. около 16 часов 50 минут в ходе ОРМ «Наблюдение» во втором подъезде 

<

адрес> ФИО3 и ФИО2 были задержаны. При просмотре телефона, изъятого у ФИО2, были обнаружены фотографии с местонахождением тайников-закладок с наркотическим средством героин. В дальнейшем в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» обнаруженных в телефоне ФИО2, по указанным там адресам были обнаружены свертки с наркотическими средствами. По поводу изъятых свертков, ФИО3 пояснил, что разместил данные свертки 15.04.2019г. утром вместе с ФИО2 по указанию знакомого таджика по имени «Мансур», и делал фотографии участков местности, после чего отправил фотографии «Мансуру» в приложении «Ватсап». (т.2 л.д.47-51)

Рапортами оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО10 о том, что 15.04.2019г. в 16 часов 50 минут в ходе ОРМ «Наблюдение» по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств в подъезде № 

<

адрес> задержаны ФИО2 и ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО2 обнаружен и изъят мобильный телефон, в котором имелись фотографии мест предполагаемого нахождения тайников «закладок» с наркотическими средствами. При проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресам обнаруженным в телефоне ФИО2, изъяты свертки из полиэтилена с порошкообразным веществом светлого цвета. (т.1 л.д.61-62, 66, 74-77)

Материалами оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16.04.2019г. (т.1 л.д.55-64)

Протоколом личного досмотра ФИО3 от 15.04.2019г., в ходе которого изъято: банковская карта ПАО «Сбербанк» №; куртка матерчатая темного цвета; мобильный телефон марки «Самсунг». (т.1 л.д.70)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 15.04.2019г. в ходе которого у ФИО3 получены образцы для сравнительного исследования, а именно смывы с рук с контрольным тампоном, образец буккального эпителия. (т.1 л.д.71)

Протоколом личного досмотра ФИО2 от 15.04.2019г., в ходе которого у ФИО2 изъято: мобильный телефон марки «Самсунг»; банковская карта ПАО «Сбербанк» №; пластиковая карта «Кукуруза» №. (т.1 л.д.72)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 15.04.2019г., согласно которому у ФИО2 получены образцы для сравнительного исследования, а именно смывы с рук с контрольным тампоном; образец буккального эпителия. (т.1 л.д.73)

Распоряжением заместителя начальника УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> полковника полиции ФИО11 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование участков местности». (т.1 л.д.78)

Протоколом обследования участка местности от 15.04.2019г. согласно которому в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часов 55 минут у 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, у основания столба линии электропередач в траве обнаружены и изъяты три полимерных свертка с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. (т.1 л.д.79-80)

Справкой об исследовании № от 16.04.2019г., согласно которой представленные на исследование вещества содержат в своем составе диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ, поступивших на исследование, составляет 10,12г. В ходе исследования израсходовано по 0,02г веществ. (т.1 л.д.83)

Протоколом обследования участка местности от 15.04.2019г., согласно которому в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 25 минут в ходе обследование участка местности, проведенного между домами № и № по 

<

адрес>, у основания опоры газовой трубы были обнаружены и изъяты два 2 свертка с порошкообразным веществом, выполненных из фрагментов полимерных пакетов черного цвета. (т.1 л.д.84-86)

Справкой об исследовании № от 16.04.2019г., согласно которой представленные на исследование вещества содержат в своем составе диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ, поступивших на исследование, составляет 7,85г. В ходе исследования израсходовано по 0,02г веществ. (т.1 л.д.88)

Протоколом обследования участка местности от 15.04.2019г., согласно которому в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 50 минут у 

<

адрес>, примерно в 10 метрах от забора у основания столба в траве обнаружены и изъяты два полимерных свертка с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. (т.1 л.д.89-91)

Справкой об исследовании № от 16.04.2019г., согласно которой представленные на исследование вещества содержат в своем составе диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ, поступивших на исследование, составляет 5,52г. В ходе исследования израсходованного по 0,03г веществ. (т.1 л.д.93)

Протоколом обследования участка местности от 15.04.2019г., согласно которому в период времени с 22 часов 35 минут до 23 часов 05 минут у 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, примерно в 10 метрах от угла забора со стороны пересечения улиц 5-ая Восточная и 1-ый пер.Маршанский, у основания металлического забора обнаружен и изъят полимерный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. (т.1 л.д.94-96)

Справкой об исследовании № от 16.04.2019г., согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ, поступивших на исследование, составляет 3,08г. В ходе исследования израсходовано 0,02г вещества. (т.1 л.д.98)

Протоколом обыска от 16.04.2019г., проведенного 05 часов 20 минут до 06 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес>«а»-10, в ходе которого обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета и полимерный пакет белого цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета; полимерный сверток, перемотанный липкой лентой коричневого цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета; 79 полимерных свертков черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета; фрагменты полимерной пленки черного цвета, полимерный пакет белого цвета со следами вещества белого цвета; чеки магазина «Лента» о покупке электронных весов, тростникового сахара и кофемолки; блокнот с рукописными записями; пластиковая коробка с сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон», «Йота», «Ютел», смарт-карты «Мегафон», «Билайн»; пластиковый USB переходник белого цвета; весы кухонные электронные марки «HOME CLUB» с коробкой; стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью с этикеткой «Водка Озерская» объем 0,5 литра, заполнена наполовину; стеклянная бутылка с прозрачной жидкостью с этикеткой «Уксусная кислота» объем 170 мл; керамическая тарелка с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, полимерная упаковка с порошкообразным веществом с этикеткой «тростниковый сахар»; рулон полимерных пакетов черного цвета, фрагменты полимерной пленки черного цвета; куртка мужская черного цвета; кофемолка марки «HOME CLUB» в коробке; кофемолка «REDMOND» в коробке. (т.1 л.д.126-128)

Заключением эксперта № от 29.04.2019г., согласно выводам которого, представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 10,06г. (т.1 л.д.140-142)

Заключением эксперта № от 30.04.2019г., согласно выводам которого, представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 7,81г. (т.1 л.д.179-181)

Заключением эксперта № от 29.04.2019г., согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 3,06г. (т.1 л.д.187-188)

Заключением эксперта № от 26.04.2019г., согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 5,46г. (т.1 л.д.171-173)

Заключением эксперта № от 06.05.2019г., согласно выводам которого, вещества из кофемолок, массами 1,56г и 1,44г, пакета, массой 0,73г, и кармана, массой 0,05г, содержат героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам. (т.1 л.д.196-200)

Заключением эксперта № от 16.04.2019г., согласно выводам которого, представленные на исследование вещества содержат героин (диацетилморфин), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 59,41г и 590,59г. (т.1 л.д.163-165)

Заключением эксперта № от 17.04.2019г., согласно выводам которого, представленные на экспертизу вещества из семидесяти девяти свертков содержат диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ из свертков составляют 2,07г.; 3,51г.; 3,27г.; 3,76 г.; 4,80г.; 2,97г.; 3,74г.; 2,41г.; 3,37г.; 2,87г.; 3,58г.; 3,13г.; 3,09 г.; 4,03 г.; 3,29 г.; 2,61г.; 3,22г.; 2,89г.; 3,72г.; 3,05 г.; 3,48г.; 4,11г.; 2,89г.; 4,20г.; 3,39г.; 3,39г.; 1,98г.; 4,47 г.; 3,88г.; 2,82г.; 3,54г.; 3,28г.; 3,15г.; 3,28г.; 2,49г.; 3,24г.; 2,66г.; 3,56г.; 4,18г.; 3,52г.; 3,67г.; 3,10г.; 2,96г.; 4,76г.; 4,95г.; 3,80г.; 4,18г.; 2,28г.; 2,84г.; 3,12г.; 3,77г.; 2,84г.; 4,00г.; 4,09г.; 2,21г.; 3,66г.; 3,33г.; 3,67г.; 2,67г.; 4,61г.; 1,87г.; 3,18г.; 3,15г.; 3,03г.; 3,81г.; 4,26г.; 4,21г.; 2,64г.; 2,80г.; 2,68г.; 4,73 г.; 3,94г.; 4,33г.; 4,48 г.; 3,89г.; 3,14г.; 3,21 г.; 2,62г.; 3,08г. Суммарная масса веществ из семидесяти свертков составляет 268,45г. (т.1 л.д.156-157)

Заключением эксперта № от 16.04.2019г., согласно выводам которого, в состав вещества, изъятого в ходе обыска, входит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 370,13г. (т.1 л.д.148-150)

Заключением эксперта № от 14.05.2019г., согласно выводам которого, на поверхностях тампонов со смывами с рук ФИО2, ФИО3 содержатся следовые количества диацетилморфина (героина), который отнесен к наркотическим средствам. (т.1 л.д.206-208)

Протоколами осмотра предметов от 14.05.2019г., от 30.04.2019г. согласно которым осмотрены сейф-пакеты с наркотическими средствами. (т.1 л.д.230-231, л.д.237-239)

Протоколом осмотра предметов от 06.08.2019г., согласно которому осмотрены: рулон мешков из непрозрачного полимерного материала черного цвета и фрагменты аналогичного полимерного материала; весы кухонные электронные «HOME CLUB»; керамическая тарелка с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, масса вещества 35,26 грамм; полимерная упаковка с порошкообразным веществом с этикеткой «тростниковый сахар»; рулон полимерных пакетов черного цвета; фрагменты полимерной пленки черного цвета; куртка мужская черного цвета, изъятая в ходе обыска; куртка мужская черного цвета, изъятая в ходе личного досмотра ФИО3; полимерный пакет, с находящимися внутри бумажными конвертами, с образцами для медико-биологического исследования. (т.1 л.д.247-249)

Протоколом осмотра от 10.06.2019г. согласно которому осмотрен СD-диск на котором содержатся: выписка движения денежных средств по счету банковской карты №, оформленной на имя ФИО2 за период с 18.03.2019г. по 16.04.2019г., согласно которой имеются поступления денежных средств 10.04.2019г. в сумме 10000 рублей; 10.04.2019г. в сумме 40 000 рублей; 12.04.2019г. в сумме 5000 рублей; 14.04.2019г. в сумме 5000 рублей; выписка движения денежных средств по счету банковской карты № за период с 18.03.2019г. по 16.04.2019г., оформленной на имя ФИО3, согласно которой имеются поступления денежных средств в различных суммах, в том числе с карты, оформленной на имя ФИО2 08.04.2019г. в сумме 400 рублей; 10.04.2019г. в сумме 1300 рублей; 10.04.2019г. в сумме 17 000 рублей. (т.2 л.д.17-18)

Протоколом осмотра предметов от 20.08.2019г., согласно которому осмотрен мобильный телефон «Самсунг», с сим-картами операторов сотовой связи «Ёта» 89999856852, «Мегафон» 89255359797. В ходе осмотра телефона установлено, что в нем имеются фотографии участков местности с изображением мест «тайников» с наркотическими средствами, а также фотографии с изображением полимерных пакетов с веществами в виде комков и порошка на электронных весах. (т.2 л.д.20-22)

Протоколом осмотра предметов от 20.08.2019г., согласно которому осмотрены: мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» 89771994697; миграционная карта на имя ФИО3; миграционная карта на имя ФИО2; карта ПАО «Сбербанк России» №; пластиковая карта «Евросеть» - «Кукуруза» №; пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» №; блокнот на спирали, с рукописными записями; чек магазина «Лента» от 07.04.2019г., согласно которому в списке покупок имеются весы кухонные «HOMECLUB»; чек магазина «Лента» от 12.04.2019г., согласно которому в списке покупок имеется кофемолка «HOMECLUB»; сахар тростниковый; пластиковая коробка черного цвета с находящимися внутри сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон», «Йота», «Ютел», смарт-карты «Мегафон» - 2 шт., «Билайн»; пластиковый USB переходник белого цвета; связка из 2 ключей. (т.2 л.д.20-22)

Протоколами осмотров предметов, согласно которым осмотрены детализации телефонных соединений абонентского номера 

<

***> содержащаяся на CD-диске, абонентского номера 

<

***>, содержащаяся на CD-диске (т.2 л.д.38-39, т.7 л.д.108-113)

Эти доказательства относятся к настоящему уголовному делу, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений в достоверности не вызывают, достаточны для его разрешения и свидетельствуют о виновности ФИО2 и ФИО3 в совершении инкриминируемых им преступлений. 

Показания ФИО2 и ФИО3 на предварительном следствии об их действиях в составе группы лиц по получению наркотика, совместной фасовке и хранении, наличии распределения ролей между соучастниками, а также раскладке приготовленного для сбыта наркотика в тайники, согласуются с показаниями свидетеля ФИО10 о получении оперативной информации о группе лиц, занимающейся сбытом наркотиков на территории 

<

адрес>, которая была подтверждена при задержании ФИО2 и ФИО3, которые после изъятия наркотических средств рассказали, что намеревались их сбыть, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, и сообщили о местах «закладок» предназначенного ими для сбыта наркотика, показаниями свидетелей ФИО9 и ФИО8, согласно которым ФИО2 и ФИО3 указывали на места сделанных ими «закладок», в которые они помещали наркотик с целью сбыта; показаниями этих свидетелей об изъятии наркотических средств при обыске в квартире по месту их жительства, подтверждаются результатами оперативно-розыскных мероприятий, протоколами обследования участков местности, в ходе которых изъяты наркотические средства, помещенные ФИО2 и ФИО3 в тайники для сбыта, протоколом обыска, в ходе которого были обнаружены и изъяты предназначенные для сбыта соучастниками наркотические средства, электронные весы, со следами наркотических средств, протоколом осмотра мобильного телефона ФИО2, в ходе которого обнаружена переписка с информацией и фотографиями о местах «закладок» наркотика, заключениями экспертов с выводами о наличии на смывах с рук подсудимых следов наркотических средств, и в своей совокупности свидетельствуют о виновности ФИО2 и ФИО3 в совершении инкриминируемых им преступлений.

Суд отвергает доводы стороны защиты о совершении ФИО2 и ФИО3 единого преступления, поскольку из установленных судом фактических обстоятельств дела следует, что ФИО2 и ФИО3 выполнили объективную сторону всех инкриминируемых им преступлений. Однако умысел ФИО2 и ФИО3 на сбыт наркотических средств не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку они были задержаны сотрудниками полиции, выведшими наркотические средства из незаконного оборота. 

Доводы защиты о том, что в действиях ФИО3 отсутствует состав преступления, поскольку он добровольно отказался от его совершения, не став ДД.ММ.ГГГГ раскладывать наркотические средства по тайникам вместе с ФИО2, являются необоснованными.

Согласно ч.1 ст.31 УК РФ добровольным отказом от преступления признается прекращение лицом приготовления к преступлению либо прекращение действий (бездействия), непосредственно направленных на совершение преступления, если лицо осознавало возможность доведения преступления до конца.

Как следует из показаний подсудимых ФИО2 и ФИО3 они, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно получили наркотические средства от неустановленного соучастника, вместе хранили наркотические средства в квартире по месту своего жительства, совместно фасовали героин, в том числе и ДД.ММ.ГГГГ, перед тем как ДД.ММ.ГГГГ часть этого наркотика была разложена ФИО2 по «тайникам». А решение о том, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ будет один раскладывать свертки с наркотиком, по показаниям самого ФИО2 связано с обеспечением конспирации действий соучастников. Таким образом, то обстоятельство, что ФИО2 в отсутствие ФИО3 осуществлял раскладку наркотика, является лишь распределением ролей между соучастниками, действовавшими в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Сбыт наркотических средств осуществлялся ФИО2 и ФИО3 по предварительному сговору, группой лиц с неустановленными следствием лицами, о чем свидетельствует совместность и согласованность их действий, направленных на сбыт наркотиков, распределение ролей, согласно которым неустановленное лицо приобретало наркотические средства, доставляло их ФИО2 и ФИО3, те фасовали наркотик, распределяли по тайникам, адреса которых передавали соучастнику, который осуществлял сбыт.

Умысел ФИО2 и ФИО3 на сбыт наркотических средств помещенных в 4 тайника не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку они были задержаны сотрудниками полиции, выведшими наркотические средства из незаконного оборота, при этом сведения о месте нахождения тайников с наркотиками не были направлены потребителям, а следовательно, все действия, по сбыту наркотических средств участниками преступной группы выполнены не были. При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО2 и ФИО3 по сбыту сбыту наркотических средств в крупном размере как покушение.

Из объема обвинения и квалификации по каждому из 5 преступлений суд исключает признак использования электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так как этот квалифицирующий признак связан именно со сбытом наркотических средств, а доказательств того, что подсудимые использовали этот способ именно для сбыта наркотика, суду не представлено. Установлено, что мобильные телефоны и сеть «Интернет» использовались ФИО2 и ФИО3 исключительно для связи с соучастниками.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ массы наркотических средств – веществ содержащих диацетилморфин (героин): 10,12 грамма, 7,85 грамма, 3,08 грамма, 5,52 грамма, каждая в отдельности образует крупный размер; 1292,36 грамма – образует особо крупный размер.

Действия ФИО2 и ФИО3 по каждому из 4 преступлений, в отношении помещенных в тайники наркотических средств массами 10,12 грамм, 7,85 грамм, 3,08 грамм, 5,52 грамм подлежат квалификации как 4 преступления, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

Действия ФИО2 и ФИО3 в отношении наркотических средств изъятых при обыске, суммарной массой 1292,36 грамм, подлежат квалификации - по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО2 и ФИО3 совершены неоконченные особо тяжкие преступления против здоровья населения. 

Отягчающих наказание ФИО2 и ФИО3 обстоятельств нет. 

Смягчающими обстоятельствами суд считает признание ФИО2 и ФИО3 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, состояние здоровья подсудимых (наличие хронических заболеваний), наличие у каждого из подсудимых по малолетнему ребенку, менее активная роль ФИО3 в совершении преступления. ФИО2 и ФИО3 имеют постоянное место жительства, положительно характеризуются, занимались трудом, ФИО2 помогает родителям, страдающим хроническими заболеваниями, брату являющемуся инвали

<

адрес> группы, ФИО3 также оказывает помощь родителям, малолетним брату и сестре.

Принимая во внимание личности ФИО2 и ФИО3, характер и высокую степень общественной опасности совершенных ими преступлений, влияние назначенного наказания на условия жизни их семей, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 и ФИО3 наказания в виде реального лишения свободы, поскольку такое наказание будет способствовать их исправлению.

При этом учитывая смягчающие обстоятельства, в том числе предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает ФИО2 и ФИО3 наказание в соответствии с ч.1 ст.62, ч.3 и ч.4 ст.66 УК РФ, без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Каких либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью ФИО2 и ФИО3, их поведением во время или после совершения преступлений, либо существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, поэтому суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступлений совершенных подсудимыми на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО2 и ФИО3 назначается в исправительной колонии строгого режима.

Согласно ст.104.1 УК РФ и п.п.1, 4.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, при постановлении обвинительного приговора, деньги, ценности и иное имущество, полученные в результате совершения преступлений, предусмотренных, в том числе ст.228.1 УК РФ, а также орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

В связи с чем, принадлежащие ФИО2 и ФИО3 мобильные телефоны подлежат принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, поскольку они использовались при совершении преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 и ФИО3 виновными каждого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, и преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ и назначить наказание: 

- ФИО2 по каждому из 4 преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 месяцев,

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 лет 6 месяцев,

- ФИО3 по каждому из 4 преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 8 лет.

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.5 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 лет.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно определить ФИО2 лишение свободы сроком на 9 лет 6 месяцев, ФИО3 лишение свободы сроком на 9 лет, с отбыванием наказания обоими осужденными в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3 - заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, затем отменить. 

Срок наказания ФИО2 и ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО2 и ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (со дня фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы каждому из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- находящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>: рулон мешков из непрозрачного полимерного материала черного цвета и фрагменты аналогичного полимерного материала; весы кухонные электронные «HOME CLUB» с коробкой; керамическую тарелку с порошкообразным веществом светлого цвета, массой 35,26 грамм; полимерную упаковку с порошкообразным веществом с этикеткой «тростниковый сахар»; рулон полимерных пакетов черного цвета; фрагменты полимерной пленки черного цвета; две куртки мужских черного цвета; полимерный пакет, с находящимися внутри бумажными конвертами, с образцами буккальных эпителий; вещества, содержащие диацетилморфин (героин) массами 268,45 грамма, 59,17 грамма, 588,18 грамма, 370,13 грамм – уничтожить;

- находящиеся в камере хранения Советского районного суда 

<

адрес>: СD-диск с выписками о движении денежных средств; миграционные карта на имя ФИО3 и ФИО2; блокнот на спирали; два чека магазина «Лента»; пластиковую коробку черного цвета с сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон», «Йота», «Ютел», две смарт-карты «Мегафон», смарт-карту «Билайн»; пластиковый USB переходник; связку ключей; два СD-диска с детализациями телефонных соединений – уничтожить; 

- мобильный телефон «Самсунг» с имей-кодами №/01, №/01, с сим-картами операторов сотовой связи «Ёта», «Мегафон»; мобильный телефон «Самсунг» с имей-кодами №/№, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» – конфисковать и обратить в собственность государства

- пластиковую карту ПАО «Сбербанк России» №; пластиковую карту «Евросеть» - «Кукуруза» № – вернуть ФИО2, либо его представителю, в случае отказа в получении, либо невозможности возврата по иным причинам – уничтожить; пластиковую карту ПАО «Сбербанк России» № – вернуть ФИО3, либо его представителю, в случае отказа в получении, либо невозможности возврата по иным причинам – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копий приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.С. Зимин